B 113

Squis cum colat ieiunis et corporis sui afflictione. hunc indubie pseuerium venia suorum peccatorum. **L**euis. xix. Decimo die mensis huius primi dies expiationum erit celebratum. **N**uaci. xxii. Decima ergo dies mensis huius primi erit vobis sancta atque venerabilis et astringens alias vestras. **P**rimus autem ad uenerit decimus ille dies: preparant se ad eum omnes ieiunis: ut decimus est: et elemosynis et alijs bonis opibus ut sint mudi in sua synagogis. Neque ideo quidem sufficere putare ad sui ieiudicationis et termas et ingrediuntur lauidi amplius selegra. Et si quibus facultas suppetit: quod cum etiam camillas nouas atque candidas alias vestes nitidas induunt. **T**unc autem nihil desit ad huius mundatione finium cunctarum oculorum ad pluvientem aquam: quam nudi ingrediuntur ad eam usq; audi inquit adeo ut ne femorale quidem circa pudibunda retineant habentes. **A**nte pennis atque deponant. **D**icitur secundum quisque stans in pluviente coherderentur etiam suam tacite pfectio[n]em tundens sive in terra peccatorum atque eam suum pugno haud molliter. **P**reterea adire optet masculina gsona aut in ipso flumine aut secundum litteris qui ota quod ille facit ad aduertat atredatorum. **M**ecum non est et caput suum illud immergere in aqua optere in tantu ut non appareat in capite eius capillus vel latus. **S**i quidem bis recte fecerit in mergendo caput: tertio autem hanc iterum cum causa est cur adhibeat ad eam rem masculina gsona que testimonium faciat recte facta illiusmodi immersione esse. **E**grediens autem ab aqua hoc patet loco. **C**onservatur enim exstinctus et surat cum ab vero inris sue egressus est. **M**oribus autem suis prouidentes de munere quod offerant ad dies festi ex exemplo Abrahame de quo scriptum est. **B**enignus. xxii. **I**gitur Abraham de nocte plurgens et.

Capitulum. xviiij. In quo agitur de sacrificiis que in hoc feste a iudeis superstitiose administrantur.

Oblationis quidem ritus ita se habet. **E**liri omnes et iuuenes et senes gallum ferunt albu[m] ad synagogam quisque per editione sui statu[m] et pueri in tunics adhuc positi idem faciunt quod mulieres. **T**amquam illos et star. **E**leru si eis haberentur tales reporte albas ac cipient optere tales quales repulantur. **S**ed non sine pluastione inducti albedine in illis magis optantur. **M**ala ut vulgo dicitur parrisia parrisia curantur. **S**i igitur hoc autem est colore albus. **E**saias. p. Si fuerint petrae vestrae et coccinellae: quod nisi de albabunis. et si fuerint rubrae quod si vermicularis: velut lava alba erit. **H**uius gallos atque gallinas lingua sua ipsi appellat capporo lingua autem retonica mo mane: ut dixi: surrexerint: nemo tamen ex illis sen vir seu mulier seu puerus quas obtulerint: benedicte fuerint. **T**unc si voleris ipse pater familias sicut illum circum caput suum circuigirac profectus interea aut forte post oculos et uncilium quandam que vir tanta est quod est psalmus. **M**iserere mei deus tu es misericordia tua. **D**ianicula quidem effigies huiusmodi est.

Si forte moriturus est sequenti deinde anno homo ille ex gente suū natus debitus: gallū hunc ipm fore qđ p illo mori necesse habeat artq; in sempiternā pītūrū dānartōe. Sili paco agit cū gallina yxoris sue sed quā nō circa suū h̄ illi^o caput ter circūduet. Artq; hec quidē ita facere nō etiā mulieri pītīf qđ ad rancā rem minime digna pītētur. Si qđ aut̄ inter yuos etiā nō satis idoneus ob impītā lītature videref ut possit auct̄ bñdicere illas, rogatur cā ab illo pītīm sanguis qui sciat noverit yē. Ex his quidē anibus rā gallis ipsiis qđ gallinis diuites nequaq; in cibū quicq; sumunt qđ maledicti credant & qđ pītā coz porcēt. Quorū pītētra intestina artq; brachia reliquaq; hīmōi pītē domoy passum pītēcū ea quidē intentōe ut adire mētes volucres coz simul auferat pītā ac porcēt longissime. At pauperes nihilomin⁹ qui inter ipso iudeos plurimi sunt: a suis quidē pītēs absolut qđ velint: h̄ vnde pītēt sibi tales istas auct̄ nō h̄ sit. gandēt̄ ita diuitib⁹ sibi pītēcan tales auct̄ qđ comedat. Hęc aut̄ cur dicam: vnuisquisq; statim intelligere potest tē.

Caplin. xviii. In qđ modis ponit quo christianis iudei impēcant ex omni feritate eosq; crudelēs esse exemplo sunul probatur eleganti.

Tellud etiā iam pītērundū nō est qđ cuz hadē ipsi: ut dīpi: summō mane surgunt nōno vīpōe dle mēlis Septēbris: qui pītīm usū occurrit ex christianis: hūc execratur ac simul dīctū dē dīus ut sīs fīas ve tu ipse hoc anno gallus me⁹. Ita & mulieres se se h̄ sit erga mulieres christianas. Nec pītēr iudeum nonnunq; morari in eodē loco pītā horā vna aut duas: donec occurrit ex christianis is h̄ pītēpū a qua aliqui si iniurias affectūs dolet: cui tu maledicere possit. Artq; id quidē adeo sibi est cordi ut mori ad suos reuertat: apud qđ iactet scīces pītētē quidē tēto pītē christiani hōsem qui sibi occurrit et rāndē quē cu pierat offendit. Quia vō pītē occasionē accidit ut de inclemētiā iudeoz erga christiano aliquid dīcerē: latius de ea pītēqui ope rītētē hoc qđ subsecrexem pītē. Erant iū oppido quodā quo vir artq; mulier pītētē iudei quibus erat filius vincis annoq; quīnq; aut sex aut circiter. H̄c puer qđ inter pītēros christianos pītē negligētā siue in curiā parentū ludere solitus est: accidit ut aliquoties cuz pueris illis in eccliam pītēcurrent christianoz. Ast vbi inde tū alīs siml'domā redit. venīt̄q; ad marre illi nūciauit qđ viderit. Tu primis aut̄ se vidisse ait pulcherrimā scolaz hoc est eccliaz christianoz. Nā scolam ipsi appellant synagogā nos ecclaz. Audīt̄s hoc mater pueri stupe facta est ad vībz ei⁹. & fortassis puerū ipm ea de causa vīrgis castigauit vīmos parentū est circa pueros delinquentes. In crastino vō pueroblitus tam monitor qđ verberū iterū cu pueris alīs in eccliaz cucunt. Qd̄ vbi mater anxia obfīuauit & aladuertit pītē pueri indicat. Ob qđ & a patre etiā castigato est ac vīrgis celus. Puer nihilomin⁹ suo moro delectat? in eccliam cu christianoz pītē pueris a pāretib⁹ dēphētus est cucurrit. Qd̄ certēlūtquo ac graui aīo tulerūt. Vīz prior ipsa viro suo locuta est hunc in modū. H̄c filius nōst̄ dedecore nob̄ pītēculdubio erit: si ita illuz pītēserim⁹. Quare cā de eo nihil sperare possim⁹ qđ nōstris obediat monit̄ artq; pītēpt̄: rūtūs erit illum clādestine auferre ē medio. Durus pītēfēt̄ hic fino patrī fuit vī qđ filiū suū vīcē diligebat. Uterū ita mulier cu eo egit ut oīno iaz illi obseq;

o geretur. Dissuasse naneq; pueris adhuc esset filius vniuersaq; ac inca-
tus h; futuri quo longe alter sentire posset. At par his p;fuit argumentis
apud mulierē. q; iaz cordata oīno erat p;priū interficere filiū. filius: inquit:
voster pterius est. Deut. xxii. Mefitis tu q; scripta st. Zacha. xiiij. Discere et
pater eius et mater eius qui generunt eum: non viues. quia mendacium
locutus es in nomine domini. z.

Caplin. xix. In q; de sabato agit qd iudei singulis hebdo-
matib; celebrat ut nihil etiā agere videatur.

Hec rem ut rem gestam ut cepi p;sequar. scire oportet hūc esse mo-
nadicū iudeis atq; legē ut in sabbato qui septim⁹ dies est hebdo-
mati aliquid Exod. xxv. Mō succederet ignē in oībus habitati-
bus vestris p; dīesabbati. Quo sit ut hec in sabbato co-
turi sunt: pridie coquat ac p;parat. Hinc q; p;ceptus cito est Exod. lvi. Eras
q;cumq; opandū est facite: et que coquēda sunt coquere. Septimo autē die
sabbati dñi dci tui est: nō facies oīno opus in eo. Nūc dīe adeo diligenter
custodiūt: ut si q; egrotaret in eo ad mortē vlsq; nō enī licetrum lunē aut ignē
succidere. Preterea si aut musca aut culex aut forte araca et sup cibum cur-
tere dephendere: nihil malū inferre bestiolis illis q;spiam et ipsam auderet.
Vla magna cuī hilaritate dīe sabbati colit atq; obfūat ac cantib; pagunt.
Et nō me patres familias inter eos atq; matrone. h; et semi et ancille colle-
tanū in eo. Vlerū hic dīes quāq; gentiliter agi soleat habeatur: feriat⁹ ab
ipsis iudeis. puer enī illi de q; iā dicere cepit: nihil parctū nec vt alio gau-
deret de more p;missuz quin more acerbaz sustinere coar⁹ sit eo q; sequitur
modo. Supra iā dictū est iudeos solitos esse pridie q; sabbati agant pare
omnia q; estū sunt ac portū. Inter cetera q; coquunt cibaria codex die lagana
quoq; coquunt ex farina arq; ouis p;mixta in furno calefaciūt quā et illuc
linquunt in crastinū vlsq; ut calida p;maneat. Igit̄ cū pueri iaz sepedici pa-
reates cū ceteris de familia. ex more letarētur pararētz: ut dicit̄: oīa ad dīes
sabbati ipsa mater uondu oblite verboz: q; ex puerō audierat lagana qn
dam accepit quā manib; suis venene infectū dedicq; puerō ut māducaret.
quā ut considerit: mox extincetus est puer ob nullam certe aliaz causam q; q;
christianoz eccliam adierat frequēs inuitis parentib; suis.

Caplin. xx. In quo ponit imp̄catio quā in iudeos ad fidē
nostrā cōuersos ceterosq; christicolas exacūlit cui exempluz
(quod apud iudeos frequens est) adiūcitur

Nic lam adiūtendum est: quo animo iudei erga me ait
uni quilibet ex iudeis faciūt christianū se gerat. q;sertim autē in
eos qui christianā religionē amplectuntur suscipiuntq; q; nullaz
aliam religionē hac nostra hoc est christianoz decitabiliorēz
arbitrentur. Proinde igit̄ q; nimū illam oderint siuglati ad
exercitū nos: ut tunc maledictione cum mancindies tum resperi certis
horis vtpote seru mane. sexta tridē vespri. Maledictio quidē hec hebas
et sic ponat laīschumēdū. all teher tyks. larine autē sic. Ad perdendū co-
quiā nobis recellere: nulla vnḡ spes erit. Et cum miserebit deus oīm ho-
minū: minime miserebitur isto: uai. Nec id solum faciunt in uos: sed et in

rellquis christianos omnes. Verum nos hec eoz maledictio aceror est ag
vehementior; quod hinc prouenit. q̄ timent ne p̄ nos sua secreta que cum in
scriptis habent. cum de more preter scriptum faciunt: reuelata parceret om
nibus. Quia in re exemplo tali videntur ac farme iam proverbio. Et rēpo
re quodā faber ferrarius: q̄ cū plurimos fecisset securis eos tū secū ad em
porium quod dā deferebat. Sed accidit illū cū iter faceret p̄ silvā ire magnā
z longā. Ingresso itaq̄ silvā: mox arbores minores ac fructus tremere ce
perūt. Interrogantib⁹ autē tunc magnis arborib⁹ a quis qđ nā ita tremen
tent. Rāsum ē a minorib⁹. An nō videtis: inquit: hostes hi nōs magna
cū multitudine transire. Interrogatib⁹ rursus maiorib⁹: si inter hostes illos
existat etiā aliqui de suis. Rādentes minores nullos existere. Consolatōez
mor a maiorib⁹ recipiunt: qui debet p̄tēt esse ac tacere q̄ sine p̄culo sint.
Qd̄ ait maior: cs querūt a minorib⁹: si etiā ex suis inter hostes illos existat
q̄ suos intelligit manubria securiū: que si adiūcta fuissent securibus: sine du
bio illis iā merendū fuisset. q̄ p̄ hec iecū dirigant p̄ cusor. Ita cū dispu
tandū est uideo cū christiano: nō tantū timent illū ob doctrinā quā forte ha
bet plurimā: sicut ne illius iam sint pacifacra z cognita secreta. p̄ que tū
p̄t̄ christianus illius iudet obsecriones facillime refellere. Mā solene ipsiū u
dī textus suos nūc quidē negare. nūc v̄o alter ac corū atq̄ mēdose expo
nere q̄ tunc minime p̄st̄ aut q̄ difficile saltet: cū christianus intellectū illo
rum astutias oēs vel maxima p̄ p̄te. Hinc excandescunt aduersus nos pre
cipue. fiuntq̄ silvae arborib⁹ magnis. Propterea q̄cum minime possunt
reclamare aut cōtradicere nobis: statim clamare incipiunt z digitis nos mō
strare. Ecce h̄i: inquit: sunt qui a nobis recesserunt defeceruntq;. Nequō
insug maledicunt non mō nobis h̄i z matrib⁹ nostris quaz in viciis gesta
ti sumus P̄s. Et p̄t̄m m̄tis eius non deleatur.

Caplin. xxi. In quo alia z stulta oīno ponit iudeoz auda
cia ut illis maledicat q̄ cāpanas pulsant. Aldijas inq̄ z h̄iue
rei exēplū aliud de christiano qdāz p̄uerso quē iudei occiderat

Goitez z alia iudeoz animis impresa crudelitas z infanția ve
omnes illos perire velint qui auscultante christianorū campa
nis. Propterea est illis proverbiū cum audiunt christianoz
campanas hebraice quidē huiusmodi. moeschetz. bahefel. gip
puli basefel. bahefel. moeschetz. gip pul. bahoschetz. Latine au
tem sic. Qui restem campane dicit: cadat in sterquilinium. Item qui ad re
stem pender trahendo atq̄ ducendo h̄sc cadat in profundum atq̄ abyssum
inferni. Ob eam autem causam cāpanas oderunt q̄ baptisate sunt. Et q̄m
nihil in sacrificiis agitur christianoruū nisi q̄ compulsionē campanarū
Hinc autem nihil ab ipsis christianis institutum prudentius quaz v̄sum
campanarum. Ita nūc vulgo ap̄pellatur. Necz aliud: quo possit he res
latinus appellari: comperum est mūsi vñq̄ vocabulum. Sed ramen z ip
si iudei olum cum festive maxime quicq̄ ab illis ageretur: v̄pote com ne
mīma aut aliud quod quis festum celebraretur: morem hūc obseruabant:
vt pelues pulsarent canerentq̄ cubis necnon in montes ascenderent altiss
mos crepitaula pulsantes. Leuiti. xxiij. Clangite buccina in montibus z

Vnde et ipsas gentes non parum puduit hactenus se non prius vsum campanaz inuenisse ex cogitasse eis christianos. Quare neque in hunc usq[ue] diem eas admittunt in basilicis suis. ob odium sc[ri]ptor[um] christianorum. Ut autem iudeor[um] cuiuslibet m[er]itis primaria cordis duritia et voluntatis osino p[ro]terius in christianos ac eorum religionem diligenter aduertat a nob[is] christianis: hinc alio quodam ex eiuspluribus ab iudeo quodam sumptu subiecte haud videbitur absurdum non sane ficticiu[m] aut sibi anilib[us] fabulis et reuera gestuz. Tunc is ipse iudeus christianus factus fuit. eratque ei nomine vir dei: hoc quidem iuuenit argutus et de bona infusione genere maiorum suorum. Mirum p[ro]fector est quanto odio, quantum p[ro]tumeliosus et illusoribus suis quoque antea factione fouebat et detine indignius ferunt iudei etiam a suis illudi. tantoque magis irritat quanto est gens immixtus. quod minime ei facere licuisse agit aut palaz. Et quia ut Eligilius operari Ecclast. ca. viii. Multos enim aurum p[re]dit et argenteum: quodam iuuenient christi anum hoiem prauum ac improbum: cui polliciti sunt aureos montes si se illi adiungere vellet ab illoque discere secreta oia que tenet. Christianus itaque et crux callidus multum: se illi adiunxit ac simulauit apud eundem seminagum et odio iudeos p[ro]sequi. quos et p[ro]tumeliosissimis: aiebat: fortassis et ipse p[ro]sequitur afficeretque. Sed et indices magis magis itaque se gesit apud virum dei: ut iam credere totus illi amicitia p[ro]tuncus et qui talis videtur cui secreta sua facere posset aucto audiret. Adeo etiam ut et cor sui illi aperuerit. Hac sane arte porciuit christianus hoc neque ac dolo plenus extorquens illa oenam vite sue institutione atque p[ro]positum. In non legisti bone vir dei quod scripsit Ecclast. viii. Non omni homini cor tuum manifestes. Sed quis inquit: si bis auere poterit ab is qui duplicitate sunt corde. hoc est ab eo qui aliud in peccato aliud in ore gerunt ut Valerius ait. Quos et ecclesiasticus exercatur de rebus iniunctis. De quibus etiam p[ro]p[ri]etate dicere videt. In corde et corde locutus est. Itaque vir dei cui nimirum p[ro]sidere homini neque accidit ut iter facere illi opere eum socii sibi facere ac veluti comiteb[us] illius hominem prauum argenteum. Prouidetque itaque sua secreta illi pauidi oia itineris suscepit. Atille uerant exposuit totum. qui non impigni alius quodam eti[us] et codditiosis christiani num hoiem illi addiderunt. Iusuphi de suis r[ec]ipio et sanguine p[ro]tuncis duos delegerunt viros robustissimos et ad nefas facinusque omne malum patissimos. Uice pacto quoque in loco rem tantam nam nup[er] ex cogitata hoc est viri dei necesse est tribu illis. Idque ita ageret clam viro dei h[ab]ere p[ro]fectorum obuiu[m] fieri non multo post accidit ut pueriles ad locum suspectum ire cogerentur: qui locum vulgo velia dici poterat Colonia et Juliaca. L[oc]us illac transireat: obus